
Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Partita Iva: 00792720153

E-mail Certificata: comune@garbagnate-milanese.legalmail.it

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, ISTITUZIONALI, AL CITTADINO, IT E COMUNICAZIONE – 
ACQUISTI

OGGETTO: APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ON 
SITE HARDWARE DELLA DURATA DI ANNI DUE CON OPZIONE RINNOVO ANNI DUE - 
CIG ZCE39D6770 : AGGIUDICAZIONE.

Prot. Servizio n. 241 del 14/03/2023

IL DIRETTORE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI, ISTITUZIONALI, AL 
CITTADINO, IT E COMUNICAZIONE

Richiamati:

• la deliberazione n. 65 del 21 dicembre 2022 approvata dal Consiglio Comunale avente ad oggetto: 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione 2023-2025 integrato con nota di 
aggiornamento, ai sensi del comma 1 dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, e del Bilancio di previsione 
2023-2025 e relativi allegati”

• la deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2023 di Giunta Comunale avente come oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) PER IL PERIODO 2023-
2025”;

• il Decreto del Sindaco n. 8 del 28.07.2022 con cui lo scrivente veniva nominato Direttore del Settore 
Servizi Amministrativi, Istituzionali, Al Cittadino, Innovazione Tecnologica, Comunicazione;

• il D.Lgs. 118/2011 e succ. mod. relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 unitamente all’allegato principio contabile applicato alla 
competenza finanziaria (All.4/2);

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
• la Legge 11/09/2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 76;
• la Legge 29/07/2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021, n. 77;
• la Legge 28/03/2022, n. 25 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/01/2022, n. 4;
• la deliberazione n. 15 del 3 Febbraio 2020 approvata dalla Giunta comunale avente per oggetto 

“Approvazione delle indicazioni operative per l’applicazione del Codice degli Appalti nell’ambito dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria (art. 36, comma 2 D.Lgs. 18 Aprile 
2016 n. 50 e s.m.i.”);

• la deliberazione n. 82 del 28 Settembre 2022 approvata dalla Giunta comunale avente per oggetto 
“Approvazione patto d’integrità in materia di contratti pubblici del Comune di Garbagnate Milanese”;

• la deliberazione n. 42 del 27 Aprile 2022 approvata dalla Giunta Comunale avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024;

CITTA’ DI GARBAGNATE MILANESE
Piazza de Gasperi, 1 – 20024 Garbagnate Milanese

www.comune.garbagnate-milanese.mi.it

Determinazione dirigenziale

mailto:comune@garbagnate-milanese.legalmail.it


Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

• la deliberazione n. 118 del 29 Novembre 2021 approvata dalla Giunta Comunale avente ad oggetto il 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Garbagnate Milanese;

PREMESSO che con la propria determinazione a contrarre n. 165 del 21.02.2023:
. si approvava la lettera invito a presentare preventivo per l’affidamento dell’appalto avente ad oggetto il servizio 
di manutenzione on site hardware, con i relativi allegati, tra cui il capitolato d’appalto ed il DUVRI;
. si determinava la base d’asta in € 6.200,00 comprendente oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 
200,00, e la durata dell’appalto in anni 2, a decorrere dalla data di stipula del contratto o dall’avvio del servizio in 
pendenza della stipula, con opzione di rinnovo per anni 2 del valore di € 6.000,00, per un valore stimato della 
procedura, ai sensi dell’art. 35 del Codice, pari ad € 12.200,00,00 al netto di iva;
. si individuava, quale procedura di aggiudicazione l’affidamento diretto preceduto da richiesta di preventivi ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. procedendo ad invitare gli operatori 
economici afferenti alla categoria merceologica di interesse ed iscritti presso la piattaforma telematica di 
contrattazione Acquistinretepa.it di Consip s.p.a.;
. si individuava quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo come consentito dall’art. 95, comma 4, lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016;
. si provvedeva ad acquisire presso il sistema SIMOG di ANAC il codice identificativo gara ZCE39D6770;
. si dava atto che il contratto sarebbe stato stipulato con la funzionalità in uso sulla piattaforma telematica;
. si individuava quale RUP il sottoscritto Direttore;
. si provvedeva alla prenotazione di spesa complessiva di € 7.564,00 al cap. 32/70 come segue:
- per € 2.989,00 esercizio di scadenza del debito 2023
- per € 3.660,00 esercizio di scadenza del debito 2024
- per € 915,00 esercizio di scadenza del debito 2025

DATO ATTO che:
- in data 24.02.2023 si è provveduto a lanciare la procedura RDO aperta al mercato, identificata dal numero 
3453344, come da allegato schema rilasciato da Acquistinretepa.it, rivolta a tutti gli operatori economici iscritti nel 
catalogo elettronico di Mepa, Bando “SERVIZI – Categoria – “Macchine per ufficio, mepa servizi”;

- sono pervenuti entro il termine ultimo prestabilito i seguenti n. 3 preventivi:
- ASSIST INFORMATICA DI INVERSINI STEFANO & C – P.IVA 03892780986 - € 5.829,00
- LABTEC S.R.L. - P.IVA 02940920164 - € 3.600,00
- TECHNOINF S.R.L.S. - P.IVA  10239630964 - € 3.360,00;
- il miglior preventivo è risultato essere quello della ditta TECHNOINF SRLS con sede legale in Roma (RM) Via 
Verolengo 20, p. iva 10239630964, che ha presentato un preventivo pari ad € 3.360,00 + IVA,  di cui € 200,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, indicando i propri costi della manodopera riferiti all’appalto di interesse 
in € 2.000,00, ed i propri oneri aziendali della sicurezza in € 34,00 (come da report rilasciato da Acquistinretepa.it e 
offerta economica allegata);

- l’offerta economica presentata dalla ditta TECHNOINF SRLS, con sede legale in in Roma (RM) Via Verolengo 
20, p. iva 10239630964, è ritenuta congrua e conveniente;

- in data 14/03/2023 si è provveduto al perfezionamento della proposta di aggiudicazione sulla piattaforma 
telematica Acquistinretepa.it;

VISTE:
- la allegata dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti degli art. 38, 46, 47 del D.P.R. 445/2000 presentata 
dall’operatore economico che l’impresa non si trova in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione 
alla gara di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- l’istanza di partecipazione sottoscritta;

DATO ATTO:
- che è stato acquisito il certificato annotazioni riservate di ANAC, che si allega alla presente determinazione a 
formarne parte integrante, il quale presenta per l’operatore economico aggiudicatario una annotazione che rileva 
quale notizia relativa a fattispecie previste come cause di esclusione alla partecipazione alle gare o comunque utili 
per le stazioni appaltanti;
- che la annotazione in parola ha ad oggetto l’avvenuta risoluzione contrattuale per grave inadempimento 
nell’esecuzione del servizio, comportante l’applicazione di penali per un importo superiore al 10% del valore 



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

contrattuale, riferita al cig 7604086247, operata nei confronti della ditta TECHNOINF SRLS dalla stazione 
appaltante Comune di Jesolo, con determinazione n. 22 del 10/01/2020;
- che la suddetta annotazione, iscritta nell’area B del Casellario Informatico Anac, ai sensi dell’art. 8 del 
Regolamento per la gestione del Casellario, ai sensi dell’art. 213, c. 10, del D.Lgs n. 50/2016, non comporta 
l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche ma consente alle stazioni appaltanti l’esercizio del 
discrezionale apprezzamento circa l’affidabilità del contraente ai sensi dell’art. 80, comma 5, lett. c), c-bis), c-ter), 
c-quater) del D.lgs n. 50/2016,  in conformità di quanto statuito dalla Corte di Giustizia con sentenza 
19/06/2019 n. C 41/18;

CONSIDERATO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione, nelle Linee guida n. 6,  approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1293 del 16 novembre 2016 e successivi aggiornamenti, al punto “9. Rilevanza 
temporale delle violazioni” in riferimento alla durata dell’interdizione alla partecipazione alla procedure di 
affidamento conseguente all’accertamento delle fattispecie di cui al comma 5, lettere c), c-bis), c-ter) e c-quater) 
dell’art. 80 del D.lgs n. 50/2016, stabilisce in tre anni decorrenti dalla data di adozione del provvedimento 
amministrativo di esclusione (…);

RITENUTO:
- di poter riferire il caso in esame a quanto riportato al punto precedente, in termini di rilevanza temporale delle 
violazioni, seppur in termini di esercizio del discrezionale apprezzamento circa l’affidabilità del contraente e non 
in termini di interdizione alla partecipazione alle procedure di affidamento, possibilità questa non ammessa dalla 
Corte di Giustizia con la richiamata sentenza del 19/6/19 n. C 41/18;
- che sono trascorsi oltre tre anni dalla risoluzione contrattuale del Comune di Jesolo, disposta in data 
10/01/2020;

DATO ATTO della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
allegato, in corso di validità;

RICHIAMATO l’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con modifiche dalla 120/2020, come 
modificato dal D.L. 77/2021, convertito con modifiche con Legge 29 luglio 2021 n. 108, in deroga al D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii., che autorizza sempre la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

CONSIDERATO che la verifica dei requisiti dichiarati dall'aggiudicatario, per il quale si dispone aggiudicazione 
di appalto, è in corso di svolgimento, e che la presente aggiudicazione definitiva, in conformità alle disposizioni 
di cui all'art. 32, comma 7 del D.L.vo 50/2016, diverrà efficace dopo l'accertamento con esito positivo dei 
predetti requisiti;

RITENUTA la necessità di :
- provvedere, seppure in pendenza della conclusione con esito positivo dei controlli sui requisiti, all'avvio 
dell'esecuzione del contratto in via d'urgenza sotto riserve di legge, attesa l’esigenza da parte della stazione 
appaltante di disporre del servizio di manutenzione hardware on site, in quanto la garanzia operante 
sull’hardware del Comune di Garbagnate Milanese è scaduta;
- condizionare l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione, nei termini specificati, all'esito positivo 
della verifica dei requisiti di legge previsti dall'art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il seguente quadro economico d’appalto, come rideterminatosi per effetto dell’offerta economica al 
ribasso aggiudicataria, pari ad € 3.360,00 + iva, di cui € 200,00 al netto di iva per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, da imputare al capitolo di spesa 32/70 “Assistenza, Manutenzione e prestazioni sul sistema 
informativo” Missione/Programma/Titolo 01/11/1/03 come segue:
- per € 1.689,70 esercizio di scadenza del debito 2023
- per € 1.927,60 esercizio di scadenza del debito 2024
- per € 481,90 esercizio di scadenza del debito 2025

RICHIAMATI :

 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., con particolare riferimento ai seguenti commi:



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

 comma 10, lettera b), il quale dispone che il termine dilatorio per la firma del contratto di cui al 
precedente comma 9 non si applichi nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettere a) 
e b), del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

 comma 14, che prevede, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, che il 
contratto venga stipulato mediante scambio di corrispondenza, anche tramite posta elettronica certificata;

VISTI
  il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
  lo Statuto Comunale;

espresso ed allegato il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 
267/2000;

attesa la propria competenza a norma dell’art. 107 e 109 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di aggiudicare l’appalto per il servizio di manutenzione hardware on site, alle condizioni stabilite nel contratto 
d’appalto, nella lettera di invito e relativi allegati, al prezzo di € 3.360,00 + iva di cui € 200,00 + iva quali oneri di 
sicurezza, per un totale di € 4.099,20, per la durata complessiva di anni 2, rinnovabili per anni 2;

3. di disporre, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza, a far data dal giorno di sottoscrizione del verbale di 
consegna anticipata del servizio, subordinando l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione all'esito 
positivo della verifica dei requisiti di legge previsti dall'art. 32 c. 7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. in corso di 
svolgimento;

4. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto, in virtù della specificità del servizio oggetto d’appalto e 
della sua complessità tecnologica, il Responsabile del Servizio Innovazione Tecnologica Marco Ambrosini;

5. di impegnare, in favore della ditta TECHNOINF SRLS , la somma complessiva di € 4.099,20 al cap. 32/70 
“Assistenza, Manutenzione e prestazioni sul sistema informativo” Missione/Programma/Titolo 01/11/1/03 
come segue:
- per € 1.689,70 esercizio di scadenza del debito 2023
- per € 1.927,60 esercizio di scadenza del debito 2024
- per € 481,90 esercizio di scadenza del debito 2025

6. di riportare a disponibilità di bilancio ai relativi capitoli di spesa, ognuno per la propria competenza, le partite 
residuali rispetto alla prenotazione di spesa effettuata in sede di indizione della procedura e come richiamata in 
premessa;

      7. di precisare che trattasi di spesa ricorrente;

8. di dare atto che ai sensi del combinato disposto ex art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, determinazione 
AVCP n. 8/2010 paragrafo 5 e determinazione AVCP n. 10 del 22.02.2010 è stato acquisito il seguente codice 
SMART CIG: ZCE39D6770;

9. di dare atto che è stata incaricata dell’istruttoria la Responsabile del Servizio Provveditorato, Gare d'appalto e 
Contratti Rag. Barbara Roggia;

10. di dare atto che non è stata applicata la misura di segregazione delle funzioni, prevista al punto 9-MG2 del Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, per carenza di unità di personale idoneo 
cui affidare segmenti della procedura;



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

11. di dare atto che nella modulistica per la partecipazione alla procedura di aggiudicazione è stata inserita la 
condizione soggettiva che l’operatore economico non abbia concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque non abbia attribuito incarichi ad ex dipendenti del Comune che abbiano esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto dell’ente nei suoi confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro (punto 
9 – MG7 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024);

12. di dare atto che non applica la rotazione degli affidamenti prevista al punto 9 - MG12 del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 
27/04/2022 in quanto la procedura utilizzata per l’individuazione dell’aggiudicatario è aperta al mercato, non avendo 
operato nessuna limitazione alla partecipazione da parte dei soggetti iscritti alla piattaforma telematica di 
contrattazione utilizzata, per la categoria merceologica di riferimento;

13. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i, del D.Lgs. n. 39/2013 e del Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del Comune di Garbagnate Milanese, art. 9, punto 
MG.14, non è stato evidenziato alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti della responsabile 
dell’istruttoria;

14. di dare atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i e del D.Lgs. n. 39/2013 e del Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 del Comune di Garbagnate Milanese, art. 9, 
punto MG.14 non sussiste alcun conflitto di interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del 
procedimento in oggetto, Direttore Settore Amministrativo, Istituzionale, Al Cittadino, IT e Comunicazione, 
competente ad adottare il provvedimento finale;

15. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto 
dall’art. 32, comma 9, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., così come disposto dall’art. 32, comma 10, del D.Lgs 50/2016, 
poiché trattasi di acquisto effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) e che la stipula avrà luogo secondo le 
modalità in vigore sulla piattaforma Acquistinretepa.it

16. di dare atto altresì che l’atto di determinazione in questione osserva il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati);

17. di dare atto che, al fine di consentire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010, la 
liquidazione verrà effettuata esclusivamente mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni;

18. Di concordare con il fornitore la scadenza del pagamento nei termini di legge dal  ricevimento della fattura, o 
altro idoneo documento, al protocollo comunale, subordinatamente all’acquisizione del DURC in corso di 
validità nonchè alla positiva verifica prescritta dall’art. 48bis DPR 29 settembre 1973, n. 602;

19. di dare atto che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il 
sottoscritto Direttore Settore Amministrativo, Istituzionale, Al Cittadino, IT e Comunicazione Dott. Roberto 
Cantaluppi;

20. di dare atto che il presente provvedimento, comportante spesa a carico del bilancio comunale, diventa esecutivo 
dalla data di attestazione della copertura finanziaria.

Allegati:
- lettera invito a presentare preventivo con capitolato e duvri
- Riepilogo procedura richiesta preventivo n. 3453344 rilasciato da Acquistinretepa.it
- Dichiarazione assenza cause di esclusione art. 80 D.Lgs. n. 50/2016
- Istanza di partecipazione sottoscritta
- DURC in corso di validità
- Offerta Economica aggiudicataria
- casellario anac



Documento informatico sottoscritto digitalmente da Roberto Cantaluppi  ai sensi dell'art. 20 e 21 e segg. D.Lgs 82/2005.

Garbagnate Milanese, 14/03/2023
Il Direttore del Settore

Roberto Cantaluppi


